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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government 

Ministria e ShËrbimeve Publike/ Ministarstvo javnIH sluzbI/ MINSTRY OF PUBLIC SERVICES

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVËS / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

Shtojcë 
DORACAKU 
MBI REGJISTRIMIN KOMPJUTERIK NË RDPP
Versioni 1.0.27
Shkurt 2008

Kontakti: akk@ks-gov.net / Tel: 038 512 353

Sqarim për përdoruesit e RDPP kompjuterik të versionit 1.0.27
Deri më tani kemi punuar me versionin e RDPP 1.0.19. Mirëpo me qenë se në këtë version janë paraqitur disa mangësi, në ndërkohë ato janë shmangur dhe po ashtu janë bërë edhe disa plotësime e ndryshime në punën me RDPP. 

Tani po u japim në përdorim versionin e përmirësuar të RDPP 1.0.27. 

Ndërsa kjo shtojcë e Doracakut ofron ndihmën për ju që të vëreni vetëm ndryshimet që janë bërë, kurse veprimet tjera kanë mbetur të njëjta sikur edhe në versionin 1.0.19 me të cilin keni regjistruar deri më tani.
Me respekt 

Drejtorati i Kadastrit 

Shkurt 2008 
Çka ka ndryshuar në versionin e ri RDPP 1.0.27?

Për dallim nga versioni 1.0.19 që kemi shfrytëzuar deri më tani, në versionin 1.0.25 janë bërë këto plotësime dhe ndryshime:

1. Korrigjimi i aktorëve

Në dritaren Pronat e Paluajtshme, siç shihet në figurën nr. 1, është larguar butoni Aktor i ri dhe Korrigjimi, që d.m.th. se përmes kësaj dritareje nuk mund të regjistrohet, apo korrigjohet asnjë aktor. 

Tani korrigjimi i aktorëve është e mundur të bëhet vetëm brenda Kërkesës së re (nga e cila po ashtu është larguar butoni Korrigjimi). Tani korrigjimi i aktorëve do të bëhet atë mënyrë që nga lista e pronarëve (dritarja “Pronësia”) e largojmë pronarin me shënime të gabuara i cili e ka numrin personal me parashtesën “KCID” dhe e shtojmë (regjistrojmë) të njëjtin pronar por tani me numër personal nga letërnjoftimi i tij (figura 2). Kjo është mënyra e vetme e mundshme për korrigjim të gabimeve në emrat e aktorëve (ana ligjore dhe teknike e RDPP-së nuk na mundëson mënyrë tjetër!). 
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Figura 1 
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Figura 2

2. Mënyra e hapjes së Certifikatës

Tek mënyra për hapjen e Certifikatës, siç shihet në figurën 3, ka ndryshuar vetëm renditja e opsioneve e cila është bërë më e përshtatshme për përdoruesit e programit. 

[image: image4.png]Certifikata
L i certfkatss

e —

Frona e palashme
Pranat/Posedes
Protokali

Pronat e pabiaishne
Hioekat

Serviutet

Té defa e shiptéamit
Tatni mbi ronn

Nastkesat tira

Vreiet

Perpara





       Figura 3

3. Regjistrimi i Hipotekës

Më herët tek regjistrimi i Hipotekave kemi pasur problem me fshirjen e tyre, sepse shpesh nuk mund ta dinim se cilës parcelë i përket një Hipotekë e regjistruar. 

Tani kjo gjë është e mundur sepse është shtuar një rubrikë shtesë ku duhet të shënohet numri i parcelës (njësisë) për të cilën vlen ajo Hipotekë, shih figurën 4. 

Kështu, me rastin e fshirjes së një hipoteke, pasi ta hapim formularin, do të shohim se cilës njësi (parcelë) i përket ajo hipotekë dhe do ta gjejmë më lehtë hipotekën e cila duhet të fshihet.

Veprimet tjera rreth regjistrimit të hipotekave mbeten të njëjta si në versioni e kaluar!
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Figura 4

4. Riemërtimi i butonave për Ngarkesat

Në këtë version është bërë riemërtimi i butonit për hapjen e formularit të ngarkesave, 

shih figurën 5. funksionet e këtyre butonave nuk kanë ndryshuar!
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Figura 5

5. Krijimi i numrit të ri të Listës së njësive 

Për dallim nga versioni i kaluar, tani numri i ri i Listës së njësive krijohet në mënyrë automatike nga vet programi, mjafton vetëm të shtypim butonin “Nr. i ri” dhe pas kësaj atë “OK”. Shih figurën 6.

Kjo mënyrë ka shmangur gabimin që është bërë deri tani duke i dyfishuar numrat e Listave të njësive, apo duke krijuar Lista pa numër, etj. 
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Figura 6

6. Riemërtimi i butonave në formularin e Kërkesës 

Për qëllime praktike është bërë riemërtimi i butonave në dritaren e Kërkesës, ndërsa funksionet e tyre kanë mbetur të njëjtë. Shih figurën 7.
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         Figura 7           

7. Shmangia e gabimeve në regjistrimin e parcelave të reja

Përveç mesazheve të deri tanishme, tani me rastin e regjistrimit të shënimeve për një parcelë, programi nuk lejon të shkohet më tutje nëse:

· nuk plotësohen të dhënat për zonën U/R, apo 

· nëse ka mospërputhje mes sipërfaqes së përgjithshme të parcelës dhe shumës së sipërfaqeve të kulturave. (Shih figurën 8).
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Figura 8

8. Zgjerimi i listës së llojeve tek Shfrytëzimi aktual 

Është pasuruar lista e Shfrytëzimit aktual me lloje të reja që do të mundësojnë shënime më kualitative dhe më të sakta për këtë rubrikë. 

Shih rubrikën Shfrytëzimi aktual. 

9. Regjistrimi i aktorëve – numri personal

Në këtë version regjistrimi i aktorëve bëhet njësoj si në versionet e më pashme përpos që në këtë version sistemi tani i pranon:
· më pak se 10 shifra për një numër personal 

· më shumë se 10 shifra , dhe 

· vetëm 10 shifra 

Po ashtu sistemi tani ju mundëson të regjistroni një lëndë që ka ngecur për shkak se nuk gjendet numri personal. Si bëhet kjo?

Kjo realizohet ashtu që me rastin e regjistrimit të nj Aktori të ri, pasi plotësojmë shënimet për atë aktor, në rubrikën (kutizën) ku shënon Generate new KCID (Gjenero KCID të ri), klikojmë dhe i ruajmë shënimet. Me këtë rast sistemi do t’ja jap vetvetiu një numër të përkohshëm atij aktori, me parashtesën KCID. Shih figurat në më poshtë:

1. Plotëso shënimet për aktorin e ri:


2. Shtyp kutizen (kliko) Generate neë KCID, që do të thotë Gjenero numër të ri KCID:


3. Pasi të ruhen këto shënime aktori i ri është i regjistruar në sistem me numër personal KCID.





























































































Është larguar!





Shto aktorin me nr. të letërnjoftimit aktual.





Largo aktorin me nr. KCID 








Shëno këtu numrin e njësisë (parcelës) e cila hyn nën hipotekë!





Riemërtimi i butonit





Shtyp Nr. i ri,  për të krijuar Listë të re.


Pastaj OK!





Riemërtimi!








PAGE  

_1150796008

